² Cfr JUGIE M., in *Dict. de Théol. Cathol.*, t. 8, coll. 819-825 art. *Jean de Thessalonique (Saint)*; CARLI L., *Le fonti del racconto della Dormizione di Maria di Giovanni Tessalonicese*, in *Marianum*, t. 2, (1940), pp. 308-313.

et ob hanc rationem, ad fideles praeparandos, homiliam in Dormitione Virginis composuit, quae publici iuris facta est integraliter a P. Jugie (GRAFFIN-NAU, *Patrologia Orientalis*, t. 19, 344-438) in sua duplici redactione, authentica scilicet et interpolata. Invenitur haec homilia saltem in 15 manuscriptis, quorum quidam ad saec. X-XI ascendunt. Episcopi Thessalonicenses, usque ad ipsum, — prout apparet ex prologo — suspensi haerebant relate ad celebrationem Assumptionis B. M. V., ratione apocryphorum quae vagabantur et quae a sensu catholico discordabant. Ioannes, e contra, statuit sequi exemplum « fere universale » et ob hanc causam expurgare voluit apocrypha a deformationibus narrationis primitivae ab Apostolis ipsis conscriptae. Ipse tamen haud parum a Transitu B. M. (Germano) pendet.

Praecipua capita mariologica haec sunt:

1) S. Ioannes altissimam ideam de Deipara se habere ostendit; 2) Absolutam impeccabilitatem Deiparae proclamat; 3) *Maternitatem spiritualem* eiusdem explicite docet; ab Apostolis enim « *Mater* omnium qui salvi fiunt » appellatur; 4) Exhibetur B. Virgo tamquam Domina et beneficiorum auctrix totius mundi. S. Petrus in suo sermone asserit quod lux lampadis eius replevit universam terram nec extinguetur usque ad consummationem saeculi, ad hoc ut omnes qui salvi esse volunt, animum et fiduciam ab ipsa respiciant. Declaratur insuper *spes omnium*; 5) Relate ad *Assumptionem* haec animadvertit P. Jugie: « Chose curieuse, après avoir lu le morceau, on ne sait pas, au juste, quelle a été la pensée personnelle de l'auteur sur le mystère même de l'Assomption, c'est-à-dire sur la résurrection glorieuse de la sainte Vierge. La finale du discours, qui devrait nous l'apprendre, varie, en effet, dans presque tous les mss. Tous les Byzantins ont admis que le corps de la Mère de Dieu avait été préservé de la corruption du tombeau, mais nous n'ont pas enseigné qu'il ait été de nouveau réuni à son âme. Certains, à la suite de l'apocryphe *Iohannis liber de dormitione Mariae*, ont cru à un transfert du corps dans le paradis terrestre, où il serait conservé incorruptible jusqu'à la résurrection générale. Impossible de dire, d'une manière certaine, quelle a été la position prise par Jean entre les deux opinions » (l. c., 823).

8. S. GERMANUS Ep. Constant. (c. 635-733)¹

Ortus est ex nobilissima familia Byzantina. Celebris fuit ob defensionem cultus sacrorum imaginum, ob quam causam a Leone III e sua sede Constantinopolitana ad quam circa a. 715 electus erat, eiectus fuit. Fere centenarius obiit a. 733. Eius doctrina mariana invenitur in octo homiliis de B. M. V.: duae agunt de Praesentatione ad templum, una de Annunciatione, tres de Dormitione et una de Transitu B. M. V. (PG 98, 291-383).

¹ Cf. CAYRÉ F., *Dict. de Théol. Cath.*, art. *Germain (Saint)*, t. 6, coll. 1300-1309.

Quidam de authenticitate harum homiliarum dubia quaedam moverunt. At de earum authenticitate sufficienter constat.¹ Inveniuntur enim etiam in manuscripto saec. XII (cfr OMONT H., *Manuscripts Grecs de la Bibl. Nat.*, Paris, 1898, t. 3, p. 372, cod. 542 Bibl. Engalensis).

Duce igitur S. Germano, B. Virginis devotissimo,² «pergamus simul ad exoptatissimos flores ex ipsomet Dei Matris prato decerpandos. Odorem eius pulchritudinem instar rosae e folliculis plenam odoramentorum erumpentem» (*In Praesent. Deip. I*, PG 98, 291).

a) DE B. VIRGINE CONSIDERATA IN ORDINE AD DEUM.

1. **De praedestinatione B. M. V.** In ore parentum B. M. V. haec verba ponit: «Suscipe quam ipse elegisti, quam praedestinasti, quam sanctificasti» (ibid., n. 8, col. 299). Et alibi: «summe perfecta ac consummata [iam triennis], tamquam universorum Deo ac moderatori praescitur, praedestinataque, atque electa» (ibid., *In Praesent. Deip. II*, 315).

2. **De prophetiis et symbolis.** B. Virgo «universorum speculum prophetarum» vocatur (*In Praesent. Deip. II*, 315). «Rationabilissimam et impollutam mensam te evasuram per plura symbola iam praesignificatum est» (*In Praesent. Deip. I*, n. 10, 303). Ad Iosephum dubitantem dicit: «Crede Dei prophetis» (ibid., *in Annuntiat. Deip. I*, 335). Ad varias prophetias, e. g. Ezechielis, Isajae, Davidis etc. alludit.

3. **De divina maternitate.** Summis laudibus illam extollit.³ «O quolibet miraculo maior, Maria!» (*In Praesent. I*, l. c., 306). Et alibi: «Sat tibi ad laudem, o admirabilis, quod non possimus dignis encomiis res tuas celebrare» (*In Dormit. Deip. II*, 354).

«Deficiet enim saeculum, si quis velit res tuas laudare» (*In Dormit. Deip. II*, 378). «Omnia tua, Dei Genitrix, incredibilia miraque sunt; cuncta naturam excedunt, cuncta rationem et potentiam» (*In S. Mariae Zona.*, 382). «Tu enim sola, Dei Genitrix, altissima super omnem terram» (*In Praesent. Deip. II*, 318). «Tuae magnitudinis non est finis. Te cogitandi nulla satiety» (*In Dormit. Deip. II*, 350). «Superat ipsa sane omnem mentis captum» (*In Praesent. Deip. I*, 172).

¹ Cfr BALLERINI, *Sylloge monumentorum...*, Romae, 1855, t. 1, pp. 249-258; 1857, t. 2, pp. 285-295. Cfr etiam JUGIE M., *Les homélies de saint Germain de Constantinople sur la dormition de la sainte Vierge*, in *Echos d'Orient*, t. 16, pp. 219-221.

² Sic enim incipit homiliam I in Dormit. Deip.: «Qui debitor est, continuis canticis beneficium celebrat... Quamobrem ipse quoque, o Deipara quae supra rationem ac cogitatum, rerum prodigium novarum mirabilia adepta sis, audeo laudare» (l. c., 339).

³ In homil. tamen *in Annunt.*, opinionem peregrinam, quibusdam Patribus Graecis communem, sequitur, iuxta quam B. Virgo statim in momento in quo salutata fuit ab Angelo, non vero post suum consensum, Christum concepisset.

b) DE B. M. V. CONSIDERATA IN ORDINE AD HOMINES.

I. De mediatione B. M. V. In hac veritate exponenda S Germanus omnes suos aequales supergreditur, et tantummodo a S. Bernardo forsitan aequabitur. Doctor Mediationis, inter Patres, iure appellari potest.

De ipsa agit praesertim in homilia in *Zonam B. M. V. Deip.* (l. c., 274-383).

Haud semel B. Virgo *mediatrix* appellatur.

I. DE COOPERATIONE AD OPUS REDEMPTIONIS. Vocatur B. Virgo «salutis auctrix» (*In Praesent. Deip. I*, 300). «*Coniunctrix* olim dissidentium» (*In Praesent. Deip. II*, 318). «Omnium peccatorum mediatrix vere bona» (*In Annunt. Deip.*, 321). «Christianorum omnium commune propitiatorium» (*In Annunt.*, 330), «mundi universi propitiatorium» (*In Annunt.*, 330), «fermentum reformationis Aadae, tu opprobriorum Evae liberatio ... Illa mortis demoratio et sedes; tu, a morte translatio» (*In Dormit. II*, 349). B. Virginem ita salutatur: «Ave quae gressuum tuorum concinnitate, serpentem truculentum mihi ad transgressionem ducem vaferrimum et scelestissimum diabulum, conculcasti; corruptam vero naturam quae ad labendum prona cernebatur, tecum per viam velut manu prehensens, ad caeleste et sanctum non senescens tabernaculum rursus adduxisti» (*In Praesent. Deip. II*, n. 14, 306). Effectus redemptionis, ut patet, B. Virgini immediate — aequae ac Christo — tribuuntur.

2. DE DISTRIBUTIONE OMNIUM GRATIARUM. Haec sat aperte et pluries, pluriusque modis, a S. Germano docetur. B. Virgo enim appellatur «fons *perennis* universis aquas affluens ... *thronus* ille excelsus et elevatus universorum Creatoris ac Redemptoris, tum quae in caelo, tum quae in terra» (*In Annunt.*, 322). Per assumptionem in caelum, nos homines non derelinquit, sed semper manet nobiscum, fitque *mediatrix* nostra apud Deum: «Nam et nos in te abunde vitae aeternae altum pignus accepimus, atque ad Deum *Mediatricem* humanis emigrantem, nanciscimur» (*In Dormit. III*, 366). Et in ore Christi, ipsi migranti apparentis, haec verba ponit: «Mundum tibi debitorem praestabo, et emigrantis nomen tuum maiori gloria collustrabo. Ego te mundi murum exaedificabo, eorum pontem, qui fluctibus iactantur, eorum qui manu ducuntur baculum, peccatorum advocatam, scalam denique quae provehere in caelum mortales sufficiat. Veni cum laetitia. Aperi paradysum, quem cognata tua Eva, eiusdemque consors generis occlusit. Intra in gaudium Filii tui» (*In Dormit. III*, 362).

Explicite insuper docet salutem nostram in manibus Mariae esse, omnesque gratias salutis ex ipsa ad nos defluere. «Tu es enim quae feceris semper, nec nunquam cesses facere nobiscum magnalia» (*In Dormit. III*, 371). Ipsa eiusque nomen est «Christianorum spiritus ac flatus ... (quod) vitae et iucunditatis et auxilii non solum indicium est, sed causa efficitur» (*In Zonam S. M.*, 378-379).

Christianorum spes, quae non confundit» (*ibid.*), ita ut homo «nullum alium

intercessorem *necessarium* habeat apud Deum » (ibid., 379). « Plane, enim, nullus tuae magnificentiae finis; insatiabilis opitulatio tua. Nullus munerum tuorum numerus est. Nullus enim, nisi per te, o sanctissima, salutem consequitur. Nullus nisi per te, o immaculatissima, qui a malis liberetur. Nullus nisi per te, o castissima, cui donum indulgeatur. Nullus nisi per te, o honoratissima, cui gratiae munus misericordia praestetur. Quamobrem, quis te beatam non praedicabit? Quis, sicut tu, secundum unum Filium tuum, humani generis curam gerit?... » (ibid., 379). Et haec est ratio cur *omnes* omnino, in *omnibus* necessitatibus, ad ipsam quae « materna pollet fiducia ac potestate erga Filium » fiducialiter confugiunt. Et addit: « Omnia tua, Dei Genitrix, incredibilia mira que sunt ... Quocirca etiam protectio tua, intelligentiae vim omnem superat » (ibid., 382). *Quotidie* enim, omnibus, et in omnibus, « adiutrices manus porrigit » (ibid.). « Quamobrem, — concludit — ad templum tuum sedulitate animi accurrimus; in quo cum stamus, in ipso nos caelo stare credimus » (ibid.). Eadem plus minusve, novis mirisque modis repetit alibi, e. g. « Quemadmodum enim siticulosus ad fontem properat, sic et fidelis omnis anima, tota aestuans accurrit, tuo implenda auxilio. Ac iterum, quemadmodum anhelitu haustus aer animale hominibus olfactum afflat: ita et te, orthodoxi omnis christiani flatus, ac spiratio, ore profert ac enuntiat. Nec enim tantum ab aëris hauriamus oblectatione, quantum a tui nominis haurimus protectione: adeo ut in Christo ac in te impleatur quod scriptum est; « Respiratio narium nostrarum es tu, in tegumento tuo et umbra vivemus » (Thren. IV, 20); (*In Dormit. II*, 355). « Tutela tua immortalis est; et intercessio, vita; et protectio perpetua. Nisi enim tu praerires, nemo spiritalis evaderet ... Nemo Dei cognitione repletus est, nisi per Te, o Sanctissima; *nemo salvus, nisi per te, o Deipara*; nemo periculis expers, nisi per Te, Virgo parens; nemo redemptus, nisi per Te, o Deipara; nemo donum per misericordiam consecutus, nisi per Te » (*In Dormit. II*, 350). « Tu autem, quae materna in Deum auctoritate polleas, etiam iis qui enormiter peccant, eximiam remissionis gratiam concilias. Non enim potes non exaudiri, cum Deus, ut verae ac intemeratae Matri suae, quoad omnia, et per omnia, et in omnibus, morem gerat » (ibid., 351). « Simul atque enim tremore correptus fuerit christianus aliquis, aut pedem ad lapidem offenderit, illico tui nominis praesidium invocat. Quare, ut quis nulla requie, te laudibus celebret, non existimat se celebrare; qui magis insatiabili affectu celebrare incipiat. Nemo enim satis pro dignitate celebrare possit » (ibid., 351). Cfr etiam alia praeclarissima quae ibidem dicuntur. Alibi Maria vocatur « meae spes salutis » (*In praesent.*, II, 318), « universorum patrocinium, gaudium ac laeta iucunditas » (ibid., 319). Ex quibus omnibus patet mediationem Deiparae esse *universalem* sive subiective (omnes homines complectentem) sive obiective (omnes gratias respicientem), et in praesenti ordine *necessariam*.

II. **De munere regio Deiparae.** Etiam de hoc saepe agit. Sic, e. g., in *homil. I in Praesent.*, B. Virgo, templum ingrediens, ita salutatur: « Sede, Domina; decet

enim, regina cum sis et praec omnibus regibus terrae gloriosa, sublimi aëreo loco sedere ... En tibi pro merito, tamquam universorum Reginae, primam offero sedem » (l. c., 303). Item, alibi.

III. **De cultu B. M. V.** Germanus unus ex maximis testimoniis, defensoribus et propagatoribus fuit cultus mariani fervidissimi sua aetate. B. Virgo enim est super omnem creaturam venerabilior » (*In Praesent. Deip. I*, n. 18, 307). « Tu enim merito dixisti fore ut te omnes hominum aetates beatam dicant: te inquam, quam nemo condigne magnificare possit; quae semper angustam ac praecipitem laudatorum tuorum animi paupertatem commiserationis affectu prosequaris » (*In Dormit. I*, 339). Et alibi: « Hodie ad promendas laudes Maria nos provocat, cuius encomia, ut in immensum quisquam congerat, nedum metam queat attingere; ne a longe quidem ad verum accessurus est, quippe cuius pulchritudo et sermonem omnem et omnem cogitationem infinito intervallo praetergreditur » (*In Praesent. I*, l. c., 294).

Testis insuper est universalitatis cultus Mariani tunc temporis fervidissimi et ubique diffusi. Scribit enim: « Nullus enim locus est, ubi non honori habearis » (*In Dormit. II*, 354). Demonstrat tandem quomodo honor qui impenditur Matri nullimode derogat honori qui tribui debet Christo. « Dum enim laudatur Mater, Matris amans Filius propense laetatur ac iucundatur » (*In S. Mariae Zonam*, 375).

c) *DE B VIRG. CONSIDERATA IN SEMETIPSA.*

I. **De sanctitate Deiparae.** In hac re — sicut et in mediatione — valde insistit S. Germanus, praesertim in homiliis in Praesentationem et in Annuntiationem, ubi incomparabilis Mariae puritas multis mirisque modis et comparationibus extollitur, nec non quaelibet macula, absque ulla vel minima restrictione, excluditur. Quaedam ex affirmationibus S. Germani iure meritoque ad immunitatem a peccato originali referri possunt. Sic, e. g., B. Virgo vocatur « susceptum a Deo pignus » inde a primo instanti suae existentiae in sinu matris. In ore parentum B. M. V. haec verba ponit: « Suscipe (Domine) quam ipse elegisti, quam praedestinasti, quam sanctificasti; habe tibi firmatam in te, et odore tuo attractam; quam, *tamquam lilium e spinis*, e nobis indignis elegisti » (*In Praesent. Deip. I*, 299). Et alibi: « Hodie in propitiatorio ea reponitur, quae *sola* mortalibus, inundatione peccatorum in transversum actis, novumque *Deo simillimum*, et emundanti virtute praeditum, et haudquaquam manibus hominum constructum, propitiatorium evasit » (*In Praesent. Deip. I*, 294). Ipsa est « Tota prorsus munda, omni carens reprehensione » (*In Annunt.*, 327). Ipsa est fermentum renovans Adam (*In Dormit. II*, 349).

Mors Deiparae, non tribuitur peccato originali — quae est unica causa dissolutionis corporum — sed consilio providentiae divinae, id est, ad hoc ut veritatis Incarnationis « confirmatum patesceret sacramentum; ut, inquam, tuo illo a temporaneis, ac a saeculo discessu, qui ex te natus est Deus, perfectus nihilominus ex vera

Matre crederetur processisse Filius, quae nimirum necessitatum naturae legibus subiaceret, divinae iussionis definitione, ipsoque ad mundi vitam concessio tempore sollicitante; cuius corpus, ut unius haberet reliquarum mulierum, eoque communis hominum mortis occursum vitare nequivisses: *quo etiam modo Filius tuus ac Deus universonum, ob nostrum, ut ita dicam, universi generis mortuum hominem, similem et ipse gustavit mortem* » (*In Dormit. Deip. I, 346*).

Ad immunitatem a fomite concupiscentiae alludere videtur cum celebrat « purrissimum ac immaculatissimum Dei Genitricis corpus » (*In S. Mariae Zonam, 375*). Laudibus extollit « illud corpus virginale, totum sanctum, totum castum, totum Dei domicilium » (*In Dormit. Deip. I, 246*).

2. **De subiectione dolori et morti.** Explicite asserit B. Virginem subiisse « inevitabilem humanae conditionis mortis necessitatem » (*In Dormit. Deip. II, 358*). De doloribus Virginis in morte et sepultura Filii sui fuse agit (*In Dominici corporis sepulturam, 270 et sq.*). Mors Mariae fuit veluti somnium.

3. **De virginitate Deiparae** fuse agit praesertim in homil. in *Annuntiat. B. M. V.*¹

4. **De assumptione B. M. V.** Huius mysterii S. Germanus testis est disertissimus in tribus Homiliis in *Dormit. Deip.*, ex quibus apparet factum Assumptionis tunc in Ecclesia Constantinopolitana in pacifica possessione fuisse. Iuxta ipsum, anticipata Virginis resurrectio — ab Angelo Gabriele, in annuntiatione mortis, ipsi promissa — non post tres dies (sicut legitur in apocryphis) sed statim ac corpus eius in sepulchro conditum fuit, evenit. De hac assumptione Apostoli ab ipso Christo, Matri suae occurrente, certiores fiunt. Pro S. Germano, igitur, origo divino-apostolica doctrinae de Assumptione patet. Huius autem facti vere mirabilis plures pulcherrimasque rationes theologicas affert.

9. S. ANDREAS Ep. Cretensis († 740)²

Natus est Damasci circa a. 660. Anno 15 aetatis suae, monasticam vitam amplexus est Hierosolymis, in monasterio S. Sepulchri. Circa a. 685 Constantino-polim missus, ibidem usque ad initia saec. VIII permansit, cum Episcopus Gortynensis Cretae electus est. Nestorianismo et Monophysitismo fortiter restitit. S. Andreas « inauguravit novam periodum ecclesiasticae poësis graecae inveniendone » (*Canones* » seu carmina, quae novem odas complectuntur » (STEIDLE, o. c., 226).

Multa scripsit de B. M. V. sive in sermonibus sive in canonibus seu carmini-

¹ In ipsa tamen aliquid S. Ioseph indignum invenitur. In ore enim eius, haec, inter alia ponuntur: « Prode, Maria, meae domus insidiatorem: produc in medium eum, qui stuprum, fecit, ut fabрили gladio eius auferam caput, eo quod ille meos probro affecerit canos, sitque futurum, ut me deinde duodecim tribus Israel subsannent » (l. c., 331).

² Cfr JUGIE M., *Dict. de Théol. Cath.*, art. *Imm. Conc.*, coll. 916-919; PETIT L., *Dict. Arch.*, coll. 2034-2041, art. *André de Crète*.

bus liturgicis. Reliquit enim octo homilias marianas (quatuor pro Nativ. B. M. V., una pro Annuntiat., tres pro Dormitione) nec non duos Canones pro festo Conceptionis S. Annae et pro festo Nativitatis B. M. V. (PG 97). Nemo inter Patres tam multa de B. M. V. scripsit. Attamen, doctrina mariana quae in tam multis scriptis invenitur relative exigua dicenda videtur. Inutiles prolixitates in ipsis abundant, ex quibus tamen praecipua Mariologiae lineamenta emergunt.

a) *DE B. M. V. CONSIDERATA IN ORDINE AD DEUM.*

1. **De praedestinatione B. M. V.** B. Virgo « ante saecula, ex communibus generationibus, futura praefinita erat atque electa » (*Can. in concept. S. Annae*, PG 97, 1313 C). Et alibi, haec verba in ore S. Annae ponit: « Exaudisti, Domine, preces meas, mihi hodie promissionis fructum eam praebens, quae casta, ex cunctis generationibus atque feminis, praefinita est intemerata Mater tua » (*ibid., Can. in Nativ. Deip.*, 1321 B). Ipsa est quae « ante omnes generationes naturae totius Creator elegit » (*In Nativ. Deip. II, ibid.*, 813 C).

2. **De prophetiis et symbolis B. M. V.** Saepe et multiplicibus modis de hac re agit. « De te cecinerunt Spiritus omnes interpretes » (*In Dormit. III*, 1096 A). Et statim (*ibid.*) ad plures prophetias alludit, e. g. Is. (7, 14, 11, 10), Ezechiel (44, 2), Daniel (9, 23), Sponsa Cantici Cant. etc. Vocatur « totius prophetiae perspicua plenitudo » (*ibid., in Nativitate Deip. IV*, 865 A). Varia symbola B. M. V. indicat: « Nec vero, quidquid tandem dicamus, charissimi, nuptiale pro meritis canticum ei absolvemus, donec etiam ex Scripturae pratis mystice ei flores corrogantes, encomiorum coronam texamus. Nusquam enim est; nusquam est, inquam, ubi Scripturam divinitus inspiratam lustrans, non varie perspersa eius nomina quis videat ... Vide itaque multimodis eam honestatam nominibus, *multisque Scripturae locis perspicue declaratam* ». Et varios hos locos rapide memorat (*In Nativ. Deip. IV, ibid.* 867).

3. **De divina maternitate.** Divinae maternitatis mysterium nec non ineffabilis magnificentia continuo mirisque modis extollitur. B. Virginem esse vere proprieque Matrem Dei ex hoc probat quod terminus concretus maternitatis non est natura sed persona. Sic, e. g., in iambis ad Agathonem ita fidem suam profertur: « Facemque illuminantem dogmatum iubar, — Atque adeo hominemque Deumque: Sed enim non usurpando divisionem nec confusionem — Docueris, quippe tutus in sermonibus; — *Nec etiam dispescere in duas hypostaseos — Patris eundem Filium, et natum Virginis*: — Huius namque in finibus saeculorum et sine semine est, — Quae coit natura cum Verbo incarnato. — *Hinc veluti proprie Deipara-Praedicaturque et colitur sola* » (PG 97, 1440 D - 1441 A). Et alibi: « Divinum tuum Filium adoramus; non dividentes o Dei Genitrix, quam ex te natus infans carura gloriam habet. Quippe unum persona, duplicem naturis confitemur » (*Magnus Canon*, 1367). « Eum utero habuisti, qui natura capi non potest: portasti eum, qui portat omnia; lactasti, o casta, Christum creata omnia alentem,

ac auctorem vitae » (ibid., 1374). B. Virgo, in conceptione Christi id omne praestitit, absque ulla organorum corruptione, quod ceterae matres in generatione praestare solent. Spiritus S. se habuit ut principium activum, vices seminis virilis supplens (ibid., 1416 C; 908 C). Verbum ex virginalibus incorruptisque Mariae sanguinibus (ibid., 837 B; 1056B) mirabiliter sibi ipse compegit carnem, anima rationali animatam (ibid., 1105 B) quam « statim a prima sacramenti coalitione » (ibid., 933 B) sibi hypostatice univit (ibid., 949 C).

Ratione divinae maternitatis B. Virgo « uno excepto Deo, rebus omnibus excelsior » est (*Homil. III in Dormit.*, 1099), est « thesaurus sacramenti a saeculis absconditi », vere vivens ille liber, scripti in te sine voce spiritalis Sermonis, vivifico calamo Spiritus Sancti, « sola vere, scriptus a Deo tomus testamenti novi, quod is olim ad homines est testatus » (ibid., *In Dormit. III*, 1098); « tomus, in quo, sine voce ac scriptis, inceptor ipse Deus ac Verbum quotidie legitur » (*In Nativ. IV*, 1097 A). « Potest solus Deus pro meritis laudare, qui iis quibus novit pse rationibus, mira illa opera in ea effecit » (*In Dormit. II*, 1090). « Quid enim. ad maiestatem maius, quam ut vocer simque Dei Mater? » (*In Dormit.*, l. c., 1056 B C).

« Quali voce, quibus sermonibus tua illa magnalia exornabimus? — Te enim grato animi affectu ac devote, lingua omnis, vitae Matrem glorificans praedicat. Impleta est omnis creatura gloria tua » (*Homil. III in Dormit.*, 1099).

A Deipara, ratione suae maternitatis, tota Trinitas glorificata est: « In te laudatur glorificaturque, intemerata, Trinitatis mysterium; quippe complacuit Pater; in nobis habitavit Verbum; tibi obumbravit divinus Spiritus » (*Canon in B. Mariae Nativit.*, 1323).

B. Virgo est « eximia pulchritudo, sculpta a Deo statua, divini Archetypi egregie expressa imago » (*In Dormit. III*, 1092 D).

b) DE B. M. V. CONSIDERATA IN ORDINE AD HOMINES.

I. De mediatione B. M. V. Saepe B. Virgo exhibetur a S. Andrea tamquam gratiae *Mediatricis* μεσίστης χάριτος pro hominibus (*In Nativ. IV*, PG 97, 865 A), apud Deum. Sic, e. g. in magno Can. S. Mariae Aegyptiacae assertit: « Te caeli terraeque *mediatricem*, magnificamus omnes generationes: quippe, Virgo, habitavit in te plenitudo Divinitatis corporaliter » (*Magnus Canon*, l. c., 1379). Et in *Triodiis Mai. Hebd.*: « Deiparam adducimus *Mediatricem* » (ibid., 1403). Vocatur « legis ac gratiae *Mediatricis*; veteris novique testamenti obsignatio » (*Or. in Nativ. IV*, l. c. 866). Et exclamat: « O dividuum, non quae dividue, sed quae insolubili vinculo, humanum genus unieris Deo!... » (*In Dormit. III*, l. c., 1108 B).

I. DE COOPERATIONE AD REDEMPTIONEM. Persaepe S. Andreas salutem nostram a Virgine repetit. Dicit enim quod, « Omnes nos per eam salutem consecuti sumus » (*Can. in Conc. S. Annae*, PG 97, 1307). Assertit Deum voluisse ut parentes B. M. V. illam « ad totius mundi regenerationem » « gignerent » (l. c., 1314).

In Nativitate Mariae « Eva damnatione absoluta est; est et Adam absolutus antiquis diris; clamat mundus in tua, o intemerata, nativitate; in te siquidem sumus ab interitu redempti (*Canon in Nativ. B. Mariae*, l. c., 1322). « Liberati sunt... Adam et Eva a corruptione et morte in tua sancta, o intemerata, nativitate. Eam celebrat et tuus populus a peccatorum solutus reatu tibi que clamat: Parit sterilis Deiparam, ac nostrae nutricem vitae » (l. c., 1323). « Adam liberatus est, Evaque choros ducit, ac in spiritu ad te Deiparam clamant: In te sumus a veteri primaque maledictione redempti » (l. c., 1325 C). Et in *Can. pro festo Annunt.*: « Gaudii hodie nuntia, virginalis habet festivitas: ima connectuntur summis; renovatur Adam, Eva a primae maledictionis tristitia liberatur, nostraeque substantiae tabernaculum, assumpta conspersione deitate donata, Dei templum efficitur. O Mysterium! » (l. c., 1330). « In te, Matrem pariterque Virginem, beatam dicunt omnes generationes; velut per te a maledicto redemptae: quippe gaudium nobis, Dominum scilicet, genuisti » (*Magnus Canon*, 1379). « Statim muliebris sexus maledictionem primae corrigit, salutis factus initium, qui initium fuerat peccati » (*In Nativ. Deip. I*, l. c., 814). B. Virgo vocatur « initium gaudii ac maledictionis finis » (*In Nativ. Deip. IV*, l. c., 881 A). « Hodie nata nobis est iuvenula, ex qua est salus, ac per quam totius mundi redemptio, Christus Iesus » (l. c., 882). B. Virgo vocatur « gaudii organum, per quod soluta est dirarum condemnatio eiusque loco inducta gaudii iustificatio », « divina cum hominibus reconciliatio » (*In Annunt.*, l. c., 896 A). « Communis reconciliationis officina » (*In Dormit. III*, PG 97, 1095). « nosque per Te (Christus) Deo et Patri reconciliavit » (l. c., 1098), « mundus te totus propitiatorium commune amplectitur » (l. c., 1099).

2. DE MATERNITATE SPIRITUALI. Particularis iste mediationis respectus in quibusdam locis saltem innui videtur, e. g.: « O vitae subministratrix, vitaque viventium, ac auctrix vitae! » (*In Dormit. III*, l. c., 1108 B).

3. DE DISTRIBUTIONE OMNIUM GRATIARUM. Pluribus modis aut exprimit aut saltem supponit S. Andreas hanc veritatem. Assertit enim: « Ex quo fuisti ex humanis translata, te totus mundus propitiatorium commune amplectitur » (*Or. III, in Dormit.*, l. c., 1101). « Deipara, qua bonum omne Christianis recte geratur et concilietur Dei similitudo » (l. c. 1108 B. C. D). Ipsa maiora quam petamus concedit (*In Dormit. III*, 1101 B). Ipsa est « praesidium fidelium » (*Canon. in Concept. B. Annae*, 1313 D), una Christianorum spes et mundi cura (l. c., 1316 C), commune Christianorum refugium (*In Nativ. IV*, 880 C), fidelium auxilium (*In Concept.*, 1308 B). Orationes Deiparae dicuntur *efficacissimae*: « ad Deum efficacissimis precibus » (*In Dormit. III*, l. c.). « Quippe Mater existens, potens est te [Christum] exorare » (l. c. 1417 C).

II. De munere regio Deiparae. Pluries titulum Reginae B. Virgini tribuit. « O Regina universorum hominum » (*In Dormit. III*, l. c., 1107). « O tu Regina. Dei Genitrix » (*In Dormit. III*, l. c. 1108 A); « Regina totius generis humani » (*Or. III in Dormit.*, l. c. 1099); « Gaude, diadema pulchritudinis, generisque ac

hominum Regina, regalibus undique magnifice decorata » (*Or. IV in Nativ. Deip.* l. c., 863).

c) *DE B. M. V. CONSIDERATA IN SEMETIPSA.*

1. **De perpetua sanctitate Deiparae.**¹ « Sa doctrine — scribit P. Jugie — peut se résumer dans les propositions suivantes: 1. La conception et la naissance de Marie ont été saintes; 2) elle est fille de Dieu, Theôpais, à un titre spécial, et Dieu est intervenu d'une manière particulière au moment de sa conception; 3) elle est les premices de l'humanité restaurée et reflète en sa personne la beauté primitive; 4) sa mort a eu une autre cause que celle des autres hommes » (l. c. 916).

Asserit P. Jugie, S. Andream esse primum testimonium irrefutabile existentiae festi Conceptionis Annae in Ecclesia Orientali. In canone ab ipso pro hac solemnitate composito, asserit quod « Dominus noster Deusque, animatum sibi templum domumque sanctam qua habitaret, parare volens », misit suum animum ad parentes B. M. V. qui conceptionem illius praenuntiaret (*Can. 2 in Conc. Annae*, 1314). B. Virgo vocatur « reformationis nostrae primitiae » (*In Nativ. Deip. III*, 859), « fermentum sacrum Deo perfectum, quo tota massa humani generis conspersa, ac quo ex uno Christi corpore in panes formata, in unam coivit novam concretionem » (*In Annunt.*, 896 A). Corpus eius fuit « delibatio massae ex Adam generis in Christo deitate donatae ... congruentissima divinae humanationis materia; divine perfectum eius qui omnia efficit optimique artificis lutum » (*In Dormit. I*, 1067). *In homil. I in Nativ. Deip.* dicit: « Hodie ex nobis pro nobis Deo Adamus primitias offerens, Mariam primitias facit; ... Hodie reformari incipit natura, mundusque veteratus deiformem omnino reformationem accipiens, secundae a Deo fictionis initia suscipit. Quia enim prima hominum formatio ex terra munda incontaminataque, auctore Deo, extiterit: natura vero inobedientiae lapsu, qua ex loco vitali fueramus eiectione, spoliata gratia, cognationem divinam oblitteraverat ... Optimo tandem visum est universorum artifici, ut velut concinnissimum quemdam recensque compactum mundum alium de novo exhiberet: hactenusque gradatam olim peccati luem, ex qua mors est, comprimeret: tumque quamdam, nec obnoxiam servituti, vereque affectionibus et vitiis vacuissimam vitam, nobis utique divinae regenerationis baptisate regeneratis, monstraret ... Cum enim generis Redemptor, novam prior nativatem et fictionem succedaneam voluisset exhibere, quemadmodum illo luto accepto ex illibata virgine terra primum formavit Adam, sic et hoc modo, suam ipse incarnationem operatus, pro alia terra, ut ita dicam, munda hac prorsusque immaculata, de natura tota electa Virgine, novoque modo, quod est nostrum ex nobis in ea ficto, novus Adam Adae fctor evasit; ut recens ille et antiquior saeculis, veteri,

¹ Cfr JUGIE M., *Saint André de Crète et l'Immaculée Conception*, in *Echos d'Orient*, t. 13 (1910), p. 129.

saluti esset » (814-815). Idem dicit in *homil. I in Dormit. Deip.*, 1067. S. Andreas continuo de morte Virginis miratur. Pro ipso, enim, est factum *incredibile*. B. Virgo, iuxta illum, non est mortua, sicut nos, ratione sententiae a Deo latae post peccatum originale, sed modo superiori, ob rationes excellentiores, analogas rationibus quibus Filius eius morti subiectus esse voluit ad hoc ut illi conformis fieret. Mors eius veluti somnus extaticus fuit (cfr *Homil. I in Dormit.*, 1051). Ex hoc apparet quomodo S. Andreas non viderit in B. Virgine, *necessitatem moriendi* ex peccato originali contractam. Hisce omnibus praemissis, bene intelligi potest valor assertionum universalium quibus S. Andreas B. Virginis puritatem absolutam extollit, e. g.: «eximia pulchritudo, sculpta a Deo statua, divini archetypi egregie expressa imago... divinorum splendorum fons inexhaustus... puritate rebus omnibus elevatior » (*Homil. III in Dormit.*, l. c., 1901), «nubes tota lucida... purior omni auro, et materia omni sensibus subiecta... quae caelum ac caeli naturam puritate supergressa est... illa vere » «pulchra et macula non est in te » (*ibid.*, 1098), «sola immaculatissima » (*Can. in Concept. S. Annae*, l. c. 1036).¹

2. **De virginitate perpetua Deiparae.** Pluries a S. Andrea profitetur. Vocatur enim «Virgo perpetua » (*Canon in Nativ. Deip.*, l. c., 1319), «semper Virgo » (*ibid.*, 1327). «Et paris, et es virgo, manetque utraque praerogativa. Qui natura virgo natus est, innovavit leges naturae. Porro gestas uterum, non suscepto semine. Vincit Deus, ubi est visus, naturae ordinem; nam, «Quaecumque vult facit » (*ibid.*, 1354). «Ut plane Mater, quae sunt matrum nesciret, mirabiliter lactans, quem sine viro filium procreasset: virgoque, partu edita, prole sine semine, virgoque casta maneret, post etiam partum integra ferens virginitatis signacula » (*Or. I in Nativ. Deip.*, l. c., 814).

3. **De assumptione B. M. V.** In suis tribus homiliis in *Dormit. Deip.*, de morte et de mirabilibus quae illam comitata sunt (inter quae incorruptio et translatio corporis Mariae) fuse agit. Victoria supra mortem in incorruptione corporis, iuxta ipsum, reponitur. Attamen, dubitare videtur S. Andreas utrum corpus B. M. V., per anticipatam resurrectionem, animae in coelo regnanti, rursus unitum fuerit, an alibi (e. g. in paradiso terrestri) — prout in pluribus apocryphis et apud quosdam auctores Byzantinos legitur — translatum fuerit. In homiliis enim in *Dormit. Deip.* habentur loci qui utrique opinioni favere videntur. Ad hoc ut valor huius conclusionis plene perpendatur, necesse est ut illae tres homiliae integre perlegantur.

In quibusdam locis resurrectionem Virginis admittere videtur, theologicis rationibus ductus, et praesertim ratione maternitatis divinae, seu «quia B. Ma-

¹ Purificatio Virginis quae peracta fuit a Spiritu S. in momento Incarnationis (*In Annuntiatione*, PG 97, 909 B), intelligenda non est in sensu *stricto* et *absoluto* (i. e. pro transitu ab impuritate ad puritatem) sed sensu *lato* et *relativo* (i. e. pro transitu a minori puritatis gradu ad maiorem). Hoc sensu verbum *καθαίρειν* quo usus est S. Andreas, accipitur a Ps. Dionysio ubi agit de purificatione angelorum (PG 3, 272, 537).

ria Deum Verbum in sinu gestavit»; ob hanc rationem, quidquid est naturaliter extraordinarium, pro Matre Dei fit ordinarium. Asserit insuper quod natiuitas et mors Deiparae, miraculis plenae fuerunt. Dicit, insuper: « domum, quod oculis conspicuum est, corporalibus abstractum, una cum spiritu, velut spiritualiter abit, quibus novit rationibus, is qui olim ambo devinxerat, quique iterum a solutione devinxit » (*In Dormit. II*, PG 97, 1080 C - 1081 A).

Asserit, tandem, *spectaculum novum* esse quod *cum suo corpore* in Sanctuarium caelorum penetret, et quod Mater ipsius Vitae, vitam clauderet *eodem miraculo* ac Filius eius (*In Dormit. II*, PG 97, 1081 C).

Attamen, animadvertendum est quod S. Andreas, statim post, de assertionibus istis explicite *dubitare videtur* (*In Dormit. II*, PG 97, 1084 AB), non iam de *circumstantiis facti* (prout eum benigne interpretatus est HELDET-PIROT in *Dict. Bibl.*, Suppl., I, 657), sed de *ipso facto* unionis animae cum corpore, prout ex verbis ipsis quibus utitur patet.¹

Singularis triumphus Deiparae a S. Andrea tres rationes theologicae afferuntur, desumptae 1) ex sua singularissima puritate, 2) ex suo regali dominio (eo quod omnia ipsi sunt subiecta, et ideo nulli subici debet), et 3) ex harmonia privilegiorum quae ipsi a Deo — iuxta singularissimum suae Providentiae ordinem — concessa fuerunt. Omnia enim, in *Virgine*, mirabilia sunt, ab initio usque ad finem (cfr l. c., *Or. II in Dormit.*, 1081 D).

10. IOANNES EUBAEENSIS († c. 750)

Celebrem reliquit Sermonem in *Conceptionem Sanctae Deiparae*, in quo Virginis « laudes e corde erumpentes » celebrat (PG 96, 1459-1500). Praecipua notatu digna haec videntur:

a) **De prophetiis B. M. V.** « Ipsa enim est, quam prophetae omnes salutem per ipsam expectantes praenuntiarunt » (PG 96, 1475).

b) **De Immaculata Conceptione.** Terminis sufficienter claris hoc Virginis privilegium profitetur. Allusio enim ad sanctitatem initialem Deiparae sat aperte in pluribus locis habetur. « Ecce nova ab ipso Conditore praeparatur arca, quae infinito intervallo Noeticam, atque etiam Mosaicam antecellit: illa siquidem continendis legis tabulis (extracta fuit), haec vero Deo excipiendo (aedificatur) » (n. 4, l. c., 1463-1466). Conceptio Virginis « principium est novi testamenti, principium est novae arcae ad Deum excipiendum in Annae utero extractae quae est ex radice Iudae, Iesse, et Davidis » (n. 11, l. c., 1475-1476). Ioachim et Anna

¹ Nuper tamen cl. P. OTHO FALLER, S. I. (in op. *De priorum saeculorum silentio circa Assumptionem B. M. Virginis*, Romae, 1946, pp. 9-18) demonstrare conatus est S. Andream Cretensem minime sibi contradixisse sed *factum Assumptionis* corporeae ut certum docuisse et solummodo *de modo* huius assumptionis seu de modo coniunctionis animae cum corpore « philosophasse ». Demonstratio eius valde suasiva videtur.

«rationalem paradisum» et «prorsus immaculatam puellam» genuisse dicuntur (n. 12, l. c., 1479). Asserit quod «sine manibus hominum construitur palatium caelestis regis, et hoc palatium in Eden ad orientem portam habet, et nemo per eam portam ingreditur, nisi solus Dominus Deus; et erit porta clausa. Palatium prorsus admirandum, adeo ut ipsae quoque caelorum Virtutes illud demirentur. Atque omnem sane cogitationem opus superexcedit. Palatium enim istud sine ullius humani architecti opera exaedificatur, coelis sublimius, et creatura omnium ostensum est, et nemo in ipso praeterquam architectus ille, et opifex et coelestium rerum omnium ac terrestrium Creator habitabit» (l. c., 1487). B. Virgo «Immaculata» «plane Immaculata» salutatur per antonomasiam, seu labis omnis plane expers.

c) **De cooperatione ad redemptionem.** Angelus dixit ad Annam: «Ne tristeris, o Anna; fructus tuus finem imponet earum dolori, quae in angustiis pariunt» (l. c., 1475). Habetur hic allusio ad sententiam pariendi in doloribus adversus Evam a Deo prolatam, cui sententiae B. Virgo nullimode fuit obnoxia. Alibi ad Adam et Evam haec verba dirigit: «Exulta itaque, o Adam, propter Mariam Dei Matrem. Quoniam per mulierem a serpente deceptus fuisti, et per mulierem serpentem conculcabis. Venit enim tempus ut *sagittae potentis acutae* ex eadem illa natura proveniant, unde inimicus nocendi sumpsit instrumenta. Lignum enim et mulier origo fuerunt in paradiso tui exilii; nunc autem lignum et mulier tibi sunt restituito. Mulier quidem manu Dei aedificata te decepit; at mulier e lumbis Ioachim et Annae utero progenita, sine semine gignet mortis victorem, debellatoremque illius qui nos captivos abduxit ... Tu quoque mater matrum, Eva, gaude; quoniam filii tui non amplius ad corruptionem nascentur, sed incorruptione potientur ...» (l. c., 1495). B. Virgo «spes est omnium nostrum» (l. c., 1498).

II. S. IOANNES Damascenus (saec. VII - c. 749) ¹

Natus est Damasci in Syria, ex familia christiana saec. VII. Circa a. 732 in Monasterium S. Sabae, prope Hierosolimam, se recepit. A Ioanne V Ep. Hierosol. († 725) presbyter ordinatus, orationi et studio totum se dedit. Obiit circa

¹ Bibliographia: CHEVALIER, S. I., *La Mariologie de S. Jean Damascène*, Romae, 1936, (*Or. Chr. Anal.*, 109); cfr etiam in *Bulletin de la Soc. Française d'Et. Mar.*, 1935, pp. 155-177; GRUMEL, *La Mariologie de S. Jean Damascène*, in *Echos d'Orient*, 1937, 323.; JUGIE, *Jean Damascène et l'Immaculée Conception*, in *Bessarione*, 1923, 1 sq.; Cfr etiam art. *Jean Damascène* (S.), in *Dict. de Théol. Cath.*, t. 9-1, coll. 693-751, et praesertim col. 737 ubi de *Mariologia* S. Ioannis Damasceni agit. Art. *Immaculée Conception dans l'Eglise Grecque*, t. 7, coll. 920-921.; MITCHEL, S. M., *The Mariology of St. J. D.*, in *Kirkwood*, 1933; SCHUMPP, O. P., *Zur Mariologie des H. J. D.*, in *Divus Thomas* (Frib.) 1924, pp. 222-234.; VERCRUYSSSEN F., *De Marialeer van den H. Joannes Damascenus*, in *Handelingen van het Vlaamsch Maria-Congres te Brussel*, 8-11 sept. 1921, t. 1, pp. 239-249.

a. 749. Ob suam auream doctrinam, *Chrisorroa* (a=urum versans) appellatus est. (Cfr JUGIE M., in *Dict. de Théol. Cath.*, t. 8-1, coll. 693-751).

« Iohannes, maximus istius periodi Ecclesiae orientalis Theologus, sapientiam magnorum Patrum graecorum quodammodo in se reassumpsit. Ideas, quas Patres aetatis imprimis aureae uberrime protulerunt, Iohannes diligenter collegit, in suis operibus redegit et posteris (imprimis medio aevo) transmisit. Iohannes usque ad hodiernum diem auctoritas simpliciter est theologica Ecclesiae graecae. Sapientiam praesertim ex operibus Natianzeni hausit » (STEIDLE, *Patrologia*, p. 219).

Relate vero ad Mariologiam S. Ioannis Damasceni, haec iure scribebat P. Chevalier S. I.: « Le premier, Damascène offre en ses œuvres une Mariologie complète — complète pour son temps; il expose les résultats acquis, en éliminant avec un flair théologique rare, les déficits et les erreurs de ceux qui l'ont précédé, — complète en soi; il n'est pas un chapitre de nos Mariologies actuelles sur lequel le docteur damasquin n'ait et ne donne son avis, du moins, à mots couverts » (in *Bull. de la Soc. Française d'Et. Mar.*, 1935, p. 155).

S. Ioannes Dam. amore Virginis flagrabat. « Quid Dei Matre dulcius? Haec mentem meam captivam tenet: haec linguam depredata est: hanc diu noctuque meditor: haec cum Verbi sit parens, verba quoque suppeditat » (*Homil. III in Dormit.*, n. 1, PG 96, 754).

Et alibi: « Orationem suscipe servi peccatoris, qui te tamen ardentem amat colitque, teque solam gaudii spem habet, et vitae praesidem, nec non apud Filium pacatricem, ac certam salutis arrham » (*Homil. I in Nativ. Deip.*, n. 12, PG 96, 679). Eius doctrina mariana continetur praesertim in percelebri opere *De fide orthodoxa* (in quo prima veluti lineamenta Theologiae scholasticae continentur, et ipsa largiter usi sunt Petrus Lombardus et S. Thomas), et in quibusdam sermonibus circa Deiparam, quorum tamen quidam apocryphi sunt. Authentica est *Homilia de Nativitate B. M. V.* quae continetur in PG 96, 661-680. Sunt apocrypha: a) *Homilia de Nativitate* quae continetur in PG 96, 680-698, probabilissime ad Theodorum Studitam († 826) pertinet, iuxta testimonium Alatii (in suo *De Simeonibus*) et manuscriptorum, quorum unum ad saec. IX ascendit (cfr G. A. SCHNEIDER, *Der heil. Theodor von Studion, sein Leben und Wirken*, Münster, 1900, p. 8, et C. VAN DE VOORT, *A propos d'un discours attribué à Saint Jean Damascène*, in *Byzant. Zeitschrift* [1914-1920], pp. 128-132); b) secunda *homilia de Annuntiatione* quae legitur in PG 96, 648-662, et quae a Lesquien ut authentica habita est, ab hodiernis criticis ut apocrypha communiter habetur. Fragmentum vero arabicum alterius *homiliae de Annuntiatione* (l. c., 643-648) inter scripta dubia recenseri debet; c) *homilia II in Natali B. Virginis* (PG 97, 842).